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indgår med regeringen, så de ikke belaster sam- 
fundsøkonomien. 

Kl. 11:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 11:06 
Rasmus Prehn (S): 
Så har jeg prøvet det med -  at blive beskyldt for 
at være sortseer. Jeg har altid opfattet mig selv 
som den fødte optimist, men man skal også pas- 
se på, at man ikke bliver jubeloptimist. Sagen er 
jo den, at hvis man tager ud i virkeligheden og 
kigger på, hvad det er for nogle ting, der sker, 
f.eks. i et møde i en kommunalbestyrelse, og lyt- 
ter til, hvad det er, der rent faktisk skal tages be- 
slutning om, så ser det sort ud. 

Det er jo også derfor, at en ellers meget bor- 
gerlig avis som Børsen kunne skrive her sidste 
onsdag, at kommunerne er blevet sat på smal- 
kost. Og det er jo også derfor, at det tidligere 
Venstredagblad Jyllands-Posten samme onsdag 
kunne skrive, at man i 72 pet. af landets kommu- 
ner er i gang med besparelser. Det er, fordi det 
ser sort ud. For regeringen havde meget travlt 
med at love, at man kunne investere i velfærden, 
og folk havde sat forventningerne op til, at nu 
skulle vi have rene skoletoiletter, moderniserede 
undervisningslokaler, nye offentlige bygninger, 
cykelstier, nye veje osv., og så har man fået det 
modsatte. 

Så det er altså bare realisme og ikke den ju- 
beloptimisme, som jeg oplever at den konserva- 
tive ordfører giver udtryk for. 

Kl. 11:07 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Mike Legarth for en kort bemærkning. 

Kl. 11:07 
Mike Legarth (KF): 
Hr. Rasmus Prehn kan kalde mit humør og mit 
synspunkt, hvad han vil. Det står for hans egen 
regning. Jeg vælger at se lyst på tingene og på 
tilværelsen, og det er der god grund til, for rege- 
ringen har jo ikke indført nogen form for be- 
grænsning, minimering, i forhold til det, der er 
lovet, og de løfter, der er afgivet. Vi overholder 
hvert eneste ord, og det vil fremtiden også vise. 

Men der er vel ikke nogen i det her samfund, 
der havde en forventning om, at man i det første 
år efter valgkampen skulle gennemføre alle de 
byggeprojekter, som nogle taler om i den perfek- 
te verden. Alle ved jo, at det er over år, at det her 
skal ske, og det er jo også det, vi i regeringen har 
tilkendegivet; nu giver vi 50 mia. kr., hvoraf de 
25 går til sundhedsområdet, og så er der 25 tilba- 

ge, hvoraf de 22 skal gå til forbedringer af of- 
fentlige bygninger. Men det er jo over tid. Der er 
jo ikke nogen, der har sagt, at de beløb skal falde 
i år et. Det er jo helt logisk, og det er også sådan, 
det normalt foregår. Og lad det være min afslut- 
tende kommentar. , 

Kl. 11:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Rasmus Prehn. 

Kl. 11:08 
Rasmus Prehn (S): 
Jeg tror ikke, at vi skal skrue tiden ret meget til- 
bage, men bare tilbage til folketingsvàlgkampen 
her i efteråret 2007. Der var en meget central tv- 
debat mellem Venstres statsministerkandidat, 
hr. Anders Fogh Rasmussen, og Socialdemokra- 
tiets leder, fru Helle Thorning-Schmidt. Og der 
var en meget central dialog, hvor man fra social- 
demokratisk side lancerede en række konkrete 
budgetforhandlingspunkter fra nogle kommu- 
ner, bl.a. at man i Næstved Kommune var så 
hårdt presset på økonomien, at man stod over 
for eventuelt at skulle lægge de ældre på pleje- 
hjemmet 1 time tidligere i seng. Og i forbindelse 
med det konkrete eksempel spurgte Socialde- 
mokratiets leder, fru Helle Thorning-Schmidt, så 
Venstres statsministerkandidat, hr. Anders Fogh 
Rasmussen: Kan vi ikke give hinanden håndslag 
på, at vi freder kommunerne? 

Statsministeren talte udenom, men senere op- 
levede vi lige til sidst i valgkampen, lige da vi 
var ved at nå slutningen af valgkampen, og hvor 
regeringen var lidt presset, at så gik regeringen 
ud og sagde: Vi freder kommunerne. Og det, vi 
så har oplevet efterfølgende, er, at man har sagt: 
I kan køre videre i 2008, men vi står klar med et 
tæskehold af sanktioner, hvis ikke I overholder 
det her. Og det er der så også udsigt til i 2009; 
der skal altså smalhals på ... 

Kl. 11:10 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ja tak! Jeg må endnu en gang understrege over 
for hr. Rasmus Prehn, at vi skal overholde taleti- 
derne, som er 1 minut til de korte bemærknin- 
ger. Og så er det hr. Erling Bonnesen som ordfø- 
rer. 

Kl. 11:10 
(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Tak for det. Lad os en gang for alle få det slået 
fast, så der ikke kan være nogen misforståelser: 
Når man har danmarkshistoriens suverænt stør- 
ste kommune- og velfærdsbudgetter nogen sin- 
de, kan der da ikke være tale om nedskæringer 


